Et voici la fin : « Je vis les morts , grands et petits, debout devant le trône ; les livres furent ouverts, et un autre livre, le livre de vie, pareillement ouvert ; et les morts furent jugés sur ce qui est écrit dans ces livres, suivant leurs œuvres ; et la mer rendit les morts ensevelis dans ses eaux ; et la mort et l'enfer rendirent aussi leurs morts ; et chacun fut jugé suivant ses œuvres ; et l'enfer et la mort furent jetés dans l'étang de soufre et de feu ; et tous ceux dont le nom ne se trouva pas écrit dans le livre de vie furent jetés dans l'étang de feu. C'est là la seconde mort.

« Et je vis un ciel nouveau et une terre nouvelle, car le premier ciel et la première terre avoient disparu, et la mer n'étoit plus. Et moi, Jean, je vis descendre du ciel la cité sainte, la nouvelle Jérusalem, venant de Dieu, parée comme une épouse pour son époux ; et j'entendis une grande voix sortie du trône et disant : *Voici le tabernacle de Dieu avec les hommes*, et il demeurera avec eux et ils seront son peuple, et Dieu au milieu d'eux sera leur Dieu, et Dieu essuiera toutes les larmes de leurs yeux ;

et la mort ne sera plus désormais, ni le deuil, ni les cris, ni la douleur, parce que le premier état est fini. Alors celui qui étoit assis sur le trône dit : *Voilà que je fais toutes choses nouvelles* ; et il me dit : *Écris*, car ces paroles sont très-certaines et très-véritables ; et il me dit encore : *Tout est accompli ; je suis l'alpha et l'oméga, le commencement et la fin*, je donnerai gratuitement à boire de la source d'eau vive à celui qui a soif ; celui qui sera vainqueur possédera ces biens, et je serai son Dieu et il sera mon fils ; mais les lâches, les incrédules, les abominables, les homicides, les fornicateurs, les empoisonneurs, les idolâtres et tous les menteurs, auront leur partage dans l'étang de feu et de soufre, qui est la seconde mort.

« Et l'un des sept Anges qui avoient tenu les sept coupes pleines des dernières plaies, s'approcha et me dit : Viens et je te montrerai celle qui est l'épouse de l'Agneau. Et il me transporta en esprit sur une grande et haute montagne, et il me montra Jérusalem, la cité sainte, descendant du ciel et venant de Dieu, illuminée de la clarté de Dieu ; et sa lumière étoit semblable à une pierre précieuse, à une pierre de Jaspe, transparente comme le cristal ; et elle avoit une muraille immense et douze portes, et douze Anges aux portes, et les noms écrits des douze tribus d'Israël. »

Ces éclatants symboles sont encore développés dans la vision, parce que, pour essayer quelques traits du bonheur du Ciel, il faut bien parler aux hommes un langage qu'ils puissent entendre. Mais bientôt le texte sacré reprend ainsi : « Et la cité n'a besoin ni du soleil, ni